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 РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

ДРЖАВЕН ЗАВОД  ЗА РЕВИЗИЈА

Бр. 10-127/4

Скопје,01.03.2005 година

ДО

ОСНОВЕН СУД СКОПЈЕ 2 – СКОПЈЕ

КОНЕЧЕН  ИзвеШтај на Овластениот ДрЖавен Ревизор

1. Предмет на овој Конечен извештај е извршена ревизија на финансиските извештаи на Основен Суд Скопје 2 - Скопје за 2003 година  кои се прикажани на страните 14 и 15. 

2. Ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај е извршена согласно член 55 од Законот за буџетите, член 2 став 1 и 2 од Законот за  државна ревизија и Годишната програма за работа на Државниот завод за ревизија согласно член 9 од Законот за државна ревизија.

3. Не е вршена ревизија, ниту сме издале било каков извештај, за финансиските извештаи на Основен Суд Скопје 2 - Скопје за годината која и претходи на годината што е предмет на оваа ревизија.

4. Ревизијата од точка 1 на овој Конечен извештај, е извршена во периодот од 06.12.2004 – 31.01.2005  година, од страна на тим на Државниот завод за ревизија во состав:

· Владимир Милојевиќ, помошник на ГДР и овластен државен ревизор, 

· Добринка Весковска, ревизор,

· Катерина Милошовска, ревизор и

· Христина Гочева, помлад ревизор
5. Финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен извештај, се изготвени во согласност со прописите кои важат во Република Македонија и истите претставуваат одговорност на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, застапувано од:

· Претседател на судот, Бојан Ефтимов

6. Одговорност на ревизорите е да го издадат овој Конечен Извештај, прикажан на страните од 1 до 13 и да дадат мислење за финансиските извештаи од точка 1, засновано на извршената ревизија.

7. Цел на ревизијата на финансиските извештаи од точка 1 на овој Конечен Извештај, е да овозможи  ревизорот да го изрази мислењето:

· дали финансиските извештаи вистинито и објективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности во согласност со применетата законска регулатива и 

· дали е остварено наменско и законско користење на средствата кои преставуваат државни расходи.

8. Ревизијата е извршена  во согласност со Стандардите за Државна Ревизија на Меѓународната организација на Врховните Ревизорски Институции (ИНТОСАИ) кои се пропишани во Република Македонија при вршењето на државната ревизија (Службен весник на РМ бр. 56/98). Овие стандарди бараат ревизијата да се планира и подготви, со цел да се добие разумно уверување дека финансиските извештаи се ослободени од значајни погрешни прикажувања. Ревизијата вклучува испитувања на докази, проценување на користените сметководствени принципи, како и на важните проценки направени од страна на раководството на субјектот од точка 1 на овој извештај, давање општа оценка за презентацијата на финансиските извештаи и давање оценка за конкретни финансиски трансакции. Веруваме дека спроведената ревизија ни обезбедува разумна основа за изнесеното мислење.

9. На ден 21.02.2005 година, добиени се забелешки на Претходниот извештај заведени под број 10-127/3. Истите беа разгледани и точките 9.4 и 9.40 се делумно прифатени,  а точката 9.35 е одбиена како неоснована.

10. Со ревизијата на финансиските извештаи за 2003 година дадени како составен дел на овој Конечен извештај,  ревизијата го утврди следното: 

10.1.  Основен Суд Скопје 2 - Скопје нема назначено внатрешен ревизор,  што е спротивно на членовите 46 и 46-а од Законот за буџетите.

10.2.  Основниот суд Скопје 2 од Скопје нема служби за информатика, како посебни организациони единици, односно од страна на Министерството за правда не се обезбедени средства за поставување и одржување на единствената методолошка и технолошка основа на информациониот систем, што е спротивно на член 91 од Законот за судовите.

10.3.  Во Основниот суд Скопје 2 - Скопје по Систематизацијата донесена согласно критериуми утврдени од Министерот за правда (член 98 од Законот за судовите) во 2003 година 35 работни места се непополнети и тоа од групите: Стручни државни службеници, стручни административни државни службеници и вработени кои вршат административно технички и помошни работи, а обемот на работата во однос на 2002 година е зголемен за 35.623 предмети, што е во спротивност на член 93 од Законот за судови. 

10.4.   Во текот на 2003 година од сметката на Буџетот исплатени се повеќе средства во однос на одобрените од Буџетот, без согласност од Министерство за финансии за прераспределба на средствата меѓу расходните ставки, спротивно на член 7 став 3 од Законот за извршување на буџетот на РМ за 2003 година и тоа од:

· Ставката Комуникација и транспорт во износ од 40 илјади денари;
· Ставката Тековно одржување во износ од 220 илјади денари;
· Ставката Други оперативни расходи во износ од 3.470 илјади денари за исплата на вонредно дежурство на судската полиција, доставувачите позивари, договори за дело, репрезентација, исплата на Младинска задруга, исплати за вештачење на докторите од клиниките; 

· Ставката Резерви износ од 107 илјади денари;
· Ставката Купување на мебел и канцелариска опрема износ од 88 илјади денари.
10.5.   Од Ставката Други оперативни расходи (потставка Вонредно дежурство за судска полиција) исплатено е износ од 182 илјади денари за дежурство на Судската полиција (се исплатуваат по член 2 од правилникот како за возачите), а со Правилник за надоместок за дежурства во судовите не е пропишан надоместок на судската полиција, односно по член 53 од колективниот договор во пресметката за плата не им се дадени допнителните исплати за работа во турнус за судската полиција.

10.6.   Од ставката Други оперативни расходи (потставка Вешти лица) исплатен е износ од 1.682 илјади денари и констатирани се неправилности што се во спротивност на законските прописи и тоа:

· За вештите лица ангажирани за вештачење не се води аналитичка евиденција, што е спротивно на одредбите  од Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници.

· За ангажирање на вешти лица за вештачење Претседателот на судот  нема донесено Решенија за именување на вешти лица, а списокот на вешти лица не е објавен во Службен весник што е спротивно на член 31 и член 33 од Судскиот деловник (донесен согласно член 78 од Законот за судови). 

· Ивршените исплати во износ од  1.810 илјади денари по Решенија за трошоци донесени од Претседателите на советот на судиите за вештачење по кривични предмети и од истражен судија за предмети во истражна постапка за наградата за вештачење и персоналниот данок на личните надоместоци на докторите и медицинските лица вработени во Институт за судска медицина и криминалистика вештачење како државен орган, се нереални и необјективни и се во спротивност на член 20 од Судскиот деловник (донесен согласно член 78 од Законот за судови) и член 234 и 240 од Законот за кривична постапа.

10.7.   Од ставката Други оперативни расходи (потставка Вештачење од клиники) исплатен е износ од 120 илјади денари на Медицински факултет Судска медицина и криминалистика за вешачење без соодветна финансиска документација (фактура), што е спротивно на член 12 од Законот за сметководство на буџети и буџетски корисници.

10.8.   Од Ставката Други оперативни расходи исплатен е износ од  279 илјади денари на име надоместоци по договори за дело (за плата и храна), спротивно на Законот за работни односи и Законот за облигациони односи. 
10.9.   За вработените во Основен суд Скопје - 2 функционери и работници не се изготвувени Решенија за основната плата, што е спротивно на одредбите на Законот за исплата на плати на пратеници и именувани лица и Законот за работни односи.
10.10. Од ставката Плати неамнини и надоместоци ненаменски се исплатени средства во износ од 3.815 илјади денари, за правосуден паушал на судиите, кој според Заклучокот на Владата од седницата одржана на 31.03.2003 година треба да се инкорпорира во основни плати-функционери, за кој е потребно да се пресметаат придонеси од плати и персонален данок на доход. На овој начин се надминува пропишаното право за исплата на плати за месец јуни 2002 година, што е спротивно на член 3 од Законот за исплата на платите во Република Македонија. 

10.11.  Не се врши одбивање на надоместокот за храна и превоз на вработените работници во Судот за деновите поминати на службен пат во земјата и во странство, што е спротивно на член 21 од Законот за извршување на Буџетите.

10.12.  Не се изготвуваат патни налози за користење на службено возило, поради што ревизијата не можеше да се увери во реалноста и објективноста на трошоците направени за бензин, односно во оправданоста на потрошените километри.

10.13. Ставката Комуникација и транспорт во Билансот на приходи и трошоци е потценета, а Позицијата Пасивни временски разграничувања (ставка Делот на вишокот на приходи над расходи ) во Билансот на состојба е преценета за износ од 303 илјади денари, поради неевидентиран трошок при исплата на средства за електрична енергија на Електростопанство на Македонија.

10.14. Ставката Тековно одржување е преценета, а ставката Материјали во Билансот на приходи и трошоци е потценета за износ од 60 илјади денари, поради несоодветна сметководствена евиденција на набавка на тонер.

10.15. На име трошоци за увидот на лице место се наплатуваат од странките на самото место во готово од страна на судиите по 800 денари и од извршителите по 400 денари како надоместок за увид, што е спротивно на одредбите на Законот за судови и Правилникот за надоместокот на трошоците во кривична и процесна постапка и постапка за стопански престапи. 

10.16. При извршената ревизија на Благајничкото работење утврдени се следните неправилности:

· Не е донесена Одлука за усвојување на Извештајот за попис на Благајната од Претседателот на Судот, што е спротивно на член 35 од Правилникот за сметководство на буџетите и буџетските корисници

· Податоците кои се евидентирани преку благајната се ненавремени, неажурирани и не се презентирани хронолошки, односно не го одразуваат временскиот редослед на нивното настанување, што е спротивно на член 7 од Законот за сметководство на буџети и буџетски корисници.

10.17. Ставката Тековно одржување е потценета, а ставката Договорни услуги е преценета во Билансот на приходи и трошоци за износ од 129 илјади денари поради несоодветна евиденција на извршени молерофарбарски услуги.

10.18.  Од страна на пописната комисија не е изготвен Извештај по извршениот попис, што е спротивно на член 33 од Правилникот за сметководство на буџети и буџетски корисници.

10.19.  Основен Суд Скопје 2 - Скопје не води задолжителни помошни книги: книга за инвентарот, книга на капиталниот имот (материјална евиденција) во согласност со одредбите Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници, односно нема обезбедени еднообразни  евиденции за да ја согледа состојбата и движењата на средствата.  

10.20.   Заклучно со 31.12.2003 година Позициите Материјални средства и Извори на деловните средства во Билансот на состојба се нереално и необјективно прикажани поради тоа што: 

· Основниот суд Скопје 2 - Скопје нема обезбедено документ за сопственост (имотен лист), нема извршено попис, а при изготвувањето на годишната сметка соодветно не е проценета и искажана вредноста на недвижниот имот, градежниот објект-зграда ( вредноста во сметководство се евидентира по утврдена вредност како основица за осигурување) и објектите од Судот за прекршоци, што е спротивно на Правилникот за сметководство на буџетите и буџетските кортисници. 

· Стапките за амортизација на опремата се неправилно применети, што е спротивно на пропишаните со Правилникот за Сметководството за буџетите и буџетските корисници и номенклатурата на средствата (Сл.весник бр.28/2003).

· Воспоставената евиденција на бесплатно добиена комјутерска опрема во текот на 2003 година е ненавремена, а пресметката на амортизацијата и примената на годишни амортизациони стапки за отпис на долгорочните средства утврдени со номенклатурата на средствата не е во согласност со Правилникот за Сметководството за буџетите и буџетските корисници (Сл.весник бр.28/2003).

· Нереално е искажана почетната состојба на Ставката Опрема во Билансот на состојба за 2003 година поради погрешно пренесување на податоците за пресметаната амортизација во 2002 година од старата на новата програма за сметководство и погрешно изготвен Биланс на состојба за 2002 година. 

· Почетната состојба на основните средства (во делот на опремата) искажана во Билансот на состојба за 2003 година не е усогласена со почетната состојба искажана во Бруто Билансот за 2003 година, поради преземени податоци од изготвени два  Биланси на состојба за 2002 година и од Рекапитулар за пресметка на ревалоризација за 2002 година од кој е избришано од евиденција основно средство-патничко возило ГОЛФ во износ од 310 илјади денари, кое фактички е расходувано на 01.01.2003 година.

· Извршен е погрешен пренос на  основица за амортизација во 2003 година од 2002 година, односно наместо податоци од колоната ревалоризирана набавна вредност земени се податоци од колоната набавна вредност. 

10.21.  Извршен е отпис на основно средство (патничко возило- Голф) во износ од 310 илјади денари, без донесена Одлука од Претседателот на Основен суд Скопје 2.

10.22.  Со пописот на 31.12.2003 година не е извршен физичкиот попис на залихите на ситниот инвентар, а материјалните средства и залихите на материјалите не се попишани согласно законските прописи и не е извршено усогласување на состојбата на средствата во сметководството со фактичката состојба утврдена со пописот.

10.23.  Издавањето на материјалите во употреба, сметководствено не е ажурно и хронолошки евидентирано, односно истото е евидентирано на крајот на годината, што е спротивно на член 7 од Законот за сметководство на буџети и буџетски корисници.

10.24.  Позициите Материјални средства (во делот на Опремата) и Извори на деловни средства (во делот на Деловниот фонд) во Билансот на состојба се потценети за износ од 74 илјади денари, сметководствено евидентирани бесплатно добиени печатари од “Еви интернационал”, искажани по вредност помала од вредноста утврдена од страна на отстапувачот на опремата. 

10.25.  Позицијата Материјални средства (во делот на Опремата и Исправка на вредноста)  во Билансот на состојба е потценета за износ од 1.127 илјади денари, поради неевидентирана амортизацијата утврдена со проценката од Кјуби Македонија за бесплатно добиено основно средство-моторно возило (Мерцедес 200) од Републички судски совет, односно истото е евидентирано по стварната вредност.

10.26.   Позицијата Материјални средства (во делот на Опремата и Исправка на вредноста)  во Билансот на состојба е потценета за износ од 1.410 илјади денари, поради неевидентирана амортизацијата утврдена со проценката од Кјуби Македонија за бесплатно добиено основно средство-моторно возило (Мерцедес 250Д) добиено со мерка за безбедност Одземање на предмети, односно истото е евидентирано по стварната вредност.

10.27.   Позицијата Материјални средства (во делот на Други материјални добра) во Билансот на состојба е потценета за износ од 46 илјади денари, а за истиот износ е потценета позицијата Извори на деловни средства (во делот на Деловниот фонд), поради сметководствено неевидентирани книги во библиотека, што е спротивно на член 18 од Судскиот деловник.

10.28.   Позицијата Нематеријални вложувања и Деловен фонд во Билансот на Состојба се потценети за износ од 61 илјада денари, а за истиот износ е преценета ставката Тековно одржување и потценета ставката Капитални трошоци во Билансот на приходи и трошоци,  поради несоодветна евиденција на набавкавен апликативен софтвер.

10.29.   Позициите Материјали, резервни делови и ситен инвентар и Извори на деловни средства (во делот на Фонд на залихата на материјали, резервни делови и ситен инвентар) се нереално и необјективно прикажани за износ од 1.612 илјади денари, поради евидентиран трошок на набавени материјали кои сметководствено не се искажани на залиха. 

10.30.  Позициите Материјали, резервни делови и ситен инвентар и Извори на деловни средства (во делот на Фонд на залихата на материјали, резервни делови и ситен инвентар) се нереално и необјективно прикажани во износ од 664 илјади денари, поради евидентирана залиха по набавна вредност без данокот на додадена вредност, што е спротивно на член 19 од Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници.

10.31.   Пописната комисија со пописот за 2003 година не извршила попис на побарувањата и обврските и усогласување на  сметководствената со фактичката состојба, што е спротивно на член 29 од Правилникот за сметководство на буџетите и буџетските корисници.

10.32.  Основен Суд Скопје 2 - Скопје не води помошни книги аналитичка евиденција на побарувањата и обврските во согласност со одредбите на Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници, односно нема обезбедени еднообразни  евиденции за да ја согледа состојбата и движењата на средствата.  

10.33.  Во текот на 2003 година евидентирани се и исплатени обврски кои произлегуваат од 2001 и 2002 година ( за адвокати по службена должност, вешти лица и вештачење од фирми, преведувачи, обврски спрема судии поротници, за дежурство на Судската полиција, набавка на билтени, претплата за службен весник, набавка на униформи и набавка на кацелариски материјал) кои не се евидентирани како пренесени обврски од 2002 година на ставките Активни временски разграничувања и Обврски спрема добавувачите, што е спротивно на членовите 22 и 7 од Законот за сметководство за буџетите и буџетските корисници. 

10.34.  Исплатени се обврските во износ од 1.070 илјади денари (Медицински факултет Судска медицина и криминалистика за вешачење) без соодветна финансиска документација и не е извршено признавањето на расходите според сметководствено начело на парично искажување, што е спротивно на членовите 12 и 18 од Законот за сметководство на буџети и буџетски корисници.

10.35.   Позицијата Активни временски разграничувања во Билансот на состојба  е потценета за износ  од 7.430 илјади денари, а за истиот износ е потценета Ставката Обврски спрема добавувачите поради неевидентирани обврски по фактури за пошта износ од 1.370 илјади денари, за канцелариски материјали износ од 1.500 илјади денари и за обвврски по фактури за извршени вештачења од Медицински факултет Судска медицина и криминалистика, Градска болница и ЈЗО Болница Бардовци и Решенија за исплата на трошоци на адвокати, вешти лица во износ од 4.556 илјади денари.

10.36.  Позициите Активни временски разграничувања и  Пресметка и обврска за плати (делот на ставката Обврска за плати и надоместоци на платите) во Билансот на состојба се потценети за износ од 6.923 илјади денари, поради неевидентираната вкалкулирана обврска за  бруто плата на вработените за месец декември 2003 година.

10.37.    Донесените Решенија од Претседателите на советот на судиите за вештачење по кривични предмети и од истражн судија за предмети во истражна постапка за исплата на трошоци на адвокати, вешти лица, преведувачи и други се без датум, а истите се за извршени вештачења за предмети од претходни години, што е спротивно на одредбите од Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници.
10.38.  Позицијата Побарувања (во делот на Побарувања од купувачи) во Билансот на состојба е нереално и необјективно прикажана, поради фиктивно искажан износ од 303 илјади денари на позицијата Побарувања за да се воспостави билансна рамнотежа.

10.39.  Во делот на материјално финансиското работење со вонбуџетските средства како привремен и редовен депозит од Депозитната сметка на Основен Суд Скопје 2 - Скопје не е воспоставена  евиденција на начин предвиден во делот петти од Судскиот деловник, односно не се водат деловни книги за состојбата и движењата на депозитните средства и тоа дневник, главна книга и помошни книги (аналитичка евиденција) книга за благајната, книга на побарувањата и обврските и книга на изводи на сметката и не се составуваат основни финансиски извештаи и тоа: биланс на состојбата, биланс на приходите и расходите и не изготвува завршна сметка. 

Врз основа на увидот на документацијата ревизијата утврди дека во текот на 2003 година на депозитната сметка има прилив на средства во износ од 54.358 илјади денари и одлив на средства во износ од 34.797 илјади денари, односно салдо од 19.562 илјади денари што претставува состојба на средствата на депозитите на крајот на годината, а од страна на судот нема формирано комисија, односно не е извршен  преглед на целокупното работење на средствата на депозитите,  не се изготвува преглед на судските депозити и преглед на изречените и исплатените парични казни, трошоци на постапката и пленувањето имотна корист како прилог на завршната сметка на судот и не е поведена постапка за застарени депозити, што е  спротивно членовите 338 и 315 од Судскиот деловник.

10.40.  При проверка на примената на постапките за јавни набавки ревизијата го   утврди следното:

· Нема изработено План за јавни набавки  за 2003 година, што е спротивно на член 7 од Законот за јавни набавки и не води регистар за јавни  набавки, спротивно на член 10 од Законот за јавни набавки.

· Вршени се набавки до 2600 евра, без спроведена постапка со непосредно спогодување, што е спротивно на член 48 од Законот за јавни набавки и тоа за:

· набавка на копирен апарат РИКО, од добавувачот “Рико мак”, во износ од 34 илјади денари;

· набавка на ХП ласер 1005 и маус, од добавувачот  “Вени ком” – Скопје, во износ од 18 илјади;

· набавка на архивски ормари, од добавувачот  “Металпромет” - Радовиш, во износ од 37 илјади денари;

· набавка на канцелариски материјал (спајалици, хефти, папки и сл.), од добавувачот “Младина промет”, во износ од 86 илјади денари;

· набавка на канцелариски материјали (лепак, папки и сл.) од добавувачот “Лојд инжењеринг”, во износ од 68 илјади денари;

· набавка наканцелариски материјал од добавувачот “Ес принт” во износ од 159 илјади денари, од кои 66 илјади денари се исплатени од буџетската сметка;

· набавка на материјал за тековно одржување на судската зграда (сијалици, кабли, фасонки, цилиндри и сл.) од добавувачот “Електрометалка” во износ од 121 илјада денари, од кои 90 илјади денари се исплатени од буџетската сметка; 

· поправка на фотокопирни апарати во износ од 153 илјади денари    од ТП Олимпија;

· одржување на компјутерска опрема во износ од 23 илјади денари од Вени ком;

· замена на алуминиумски прозори во износ од 41 илјада денари во од Прол-Ал-Системс и

· сервисирање на фиксир машина во износ од 25 илјади денари од Инфопоинт.

· Не е спроведена постапка за јавна набавка со прибирање понуди, што е спротивно член 45  од Законот за јавни набавки и тоа за: 

· набавка на канцелариски и друг материјал (боја, хефти, тетратки, брави, цилиндри, записници, покани и сл.), од добавувачот “Фикс 02”, во износ од 2.409 илјади денари, од кои 1.579 од  буџетската сметка;

· набавка на канцелариски материјал (папки, записници, потврди и сл.), од добавувачот “Академик Димко”, во износ од  1.336 илјади денари, од кои 715 илјади денари се исплатени од буџетската сметка;

· набавка на канцелариски материјал (тонери), од добавувачот “Еви интернационал”, во износ од 373 илјади денари; 

· извршени молерофарбарски услуги во вкупен износ од 229 илјади од кои износ од 179 илјади денари се од буџетска сметка од Компанија Кирковски, што е спротивно на член 45 од Законот за јавни набавки и
· исплатени фактури на Младинска задруга по договори за 24 работници за седум месеци од 2003 износ од 2.127 илјади денари, од кои 253 илјади денари од  буџетската сметка.

· Во периодот од месец 10-ти до месец  12-ти 2003 година по Одлуки за јавни набавки спроведени се постапки со непосредно спогодување за извршени набавки на канцелариски материјал во вкупен износ кој надминува 2600 евра во денарска противвредност, што е спротивно на член 45 од Законот за јавни набавки и тоа за:

· Набавка на канцелариски материјал (фотокопир хартија, мини за пенкала, пелир хартија и сл.), од добавувачот “Фикс 02”, во  износ од 1.265 илјади денари, од кои 533 илјади денари се исплатени од буџетската сметка;

· Набавка на канцелариски материјал (пликови, доставници, записници, лепенки и сл.), од добавувачот “Академик Димко”, во износ од 989 илјади денари, од кои 356 илјади денари се исплатени од буџетската сметка и

· Набавка на канцелариски материјал  (тетратки, пликови, лепак, коректор и сл.) од добавувачот “Алком”, во износ од 290 илјади денари, од кои 194 илјади денари се исплатени од буџетската сметка. 

10.41. Вкупниот ефект од изнесените наоди во точките 9.13; 914; 917 и 9.28 се потценети трошоците за износ од 303 илјади денари и преценување на вишокот на приходи над расходи за износ од 303 илјади денари.

11. Според наше мислење, поради ефектите на наодите изнесени во точките 9.4. до 9.8;  9.10. до 9.15; 9.17; 9.19. до 9.30; 9.35; 9.36 и 9.38.  финансиските извештаи на Основен суд Скопје 2 – Скопје нереално и необјективно ја искажуваат финансиската положба и резултатот на финансиските активности за фискалната 2003 година. 

12. Според наше мислење, поради ефектите на наодите изнесени во точките 9.1. до 9.40. во Основен суд Скопје 2 – Скопје не е остварено законско  користење на средствата во финансиските трансакции кои претставуваат државни расходи. 

13.   Препораки од ревизијата
· Основен Суд Скопје 2 - Скопје да назначи внатрешен ревизор,  согласно Законот за буџетите.

· Министерството за правда да обезбеди средства за поставување и одржување на единствената методолошка и технолошка основа на информациониот систем, согласно на член 91 од Законот за судовите, а Основниот суд Скопје 2 - Скопје по организационата шема и систематизацијата да воспостави служби за информатика, како посебни организациони единици. 

· За да се овозможи Основниот суд Скопје 2 - Скопје да функционира согласно Законот за судовите и постигне навремено завршување на зголемениот обем на предмети, Министерот за правда согласно член 98 од Законот за судовите да даде предлог до Министерството за финансии за пополнување на  работните места по Систематизацијата. 

· Правилникот за надомест на дежурства во судот да се усогласи со член 53 од Колективниот договор како би дежурствата на Судската полиција бидат вклучени во пресметката за плата како допнителни исплати за работа во турнус.

· За вештите лица ангажирани за вештачење по кривични предмети и предмети во истражна постапка да се води аналитичка евиденција, согласно одредбите од Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници. 

· За ангажирање на вешти лица за вештачење Претседателот на судот  да донесе Решенија за именување на вешти лица, а списокот на вешти лица да се објави во Службен весник согласно член 31 и член 33 од Судскиот деловник (донесен согласно член 78 од Законот за судови). 

· Да не се вршат исплати за вештачење, како лични надоместоци на докторите и медицинските лица вработени во Институт за судска медицина и криминалистика вештачење и исплата на персоналениот данок, односно исплатите за вештачење од државни органи да се врши согласно Судскиот деловник (донесен согласно член 78 од Законот за судови) и член 234 и 240 од Законот за кривична постапа.

· Да се обезбеди фактура по извршената исплата за вештачење во износ од 120 илјади денари од Медицински факултет Судска медицина.

· Исплатата на платите да е во согласност со член 3 од Законот за исплата на платите во Република Македонија. 

· Да се врши одбивање на надоместокот за храна и превоз на вработените работници во Судот за деновите поминати на службен пат во земјата и во странство, што е согласно член 21 од Законот за извршување на Буџетите.

·  Да се изготвуваат патни налози за користење на службено возило.

· Да се врши навремено, ажурно и хронолошко евидентирање на податоците преку благајната, односно истите да го одразуваат временскиот редослед на нивното настанување, согласно член 7 од Законот за сметководство на буџети и буџетски корисници.

· Наплатата на надоместокот за трошоци за увид по постапките да се врши согласно Законот за судовите и Правилникот за надоместокот на трошоците во кривична и процесна постапка и постапка за стопански престапи.

· Основен Суд Скопје 2 - Скопје да води задолжителни помошни книги: книга за инвентарот, книга на капиталниот имот, што е во согласност со одредбите на Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници. 

· Основниот суд Скопје 2 - Скопје да обезбеди документ за сопственост (имотен лист), изврши попис и при изготвувањето на годишната сметка да ја искаже вредноста на недвижниот имот, согласно Правилникот за сметководство на буџетите и буџетските кортисници. 

· Да се изврши правилна примена на стапките за амортизација на опремата согласно пропишаните со Правилникот за сметководството за буџетите и буџетските корисници и номенклатурата на средствата (Сл.весник бр.28/2003).

· На бесплатно добиена комјутерска опрема во текот на 2003 година да се изврши пресметка на амортизацијата согласно Правилникот за сметководството за буџетите и буџетските корисници (Сл.весник бр.28/2003).

· Пописот на материјалните средства, ситниот инвентар, залихите на материјалите, побарувањата и обврските да се врши согласно Правилникот за сметководството за буџетите и буџетските корисници (Сл.весник бр.28/2003).

· Пописната комисија да изготвува Извештај по извршениот попис, што е согласно на член 33 од Правилникот за сметководство на буџети и буџетски корисници.

· Основен Суд Скопје 2 - Скопје да води помошни книги аналитичка евиденција на побарувањата и обврските во согласност со одредбите на Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници. 

· Неисплатените обврски и ненаплатените побарувања до крајот на пресметковниот период, да се евидентираат согласно Законот за сметководство на буџетите и буџетските корисници и Законот за буџети.
· На Решенијата за исплата на трошоци по предмети во истражна постапка на адвокати, вешти лица, преведувачи и други да се наведе датумот кога истото е донесено. 

· Во делот на материјално финансиското работење со вонбуџетските средства како привремен и редовен депозит од Депозитната сметка на Основен Суд Скопје 2 - Скопје да се воспостави евиденција на начин предвиден во делот петти од Судскиот деловник, односно се водат деловни книги за состојбата и движењата на депозитните средства и тоа: дневник, главна книга и помошни книги (аналитичка евиденција) книга за благајната, книга на побарувањата и обврските и книга на изводи на сметката и да се составуваат основни финансиски извештаи и изготвува завршна сметка.

· Да се изготвува план за Јавни набавки и набавките да се вршат согласно Законот  за јавни набавки.

Скопје, 25.02.2005 година

Овластен државен ревизор







     Владимир Милојевиќ

	БИЛАНС НА ПРИХОДИ И ТРОШОЦИ ЗА 2003 ГОДИНА 

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	во 000 денари

	 
	ОПИС
	Образло-женија
	Остварено/ Извршено 2002
	Буџет 2003
	Остварено/ Извршено 2003

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	ПРИХОДИ
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	ТРАНСФЕРИ И ДОНАЦИИ
	4.1.1.
	106,474
	117,199
	117,283

	
	
	
	
	
	

	
	 
	 
	 
	 
	 

	
	ВКУПНО ПРИХОДИ
	 
	106,474 
	117,199 
	117,283 

	
	
	
	
	
	

	
	РАСХОДИ
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ РАСХОДИ
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	Плати, наемнини и надоместоци
	4.2.1.
	76,080
	93,239
	92,116

	
	Стоки и услуги
	4.2.2.
	30,270
	23,960
	24,776

	
	Тековни трансфери и субвенции
	4.2.3.
	124
	0
	0

	
	Вкупно тековни расходи
	 
	106,474
	117,199
	       116,892 

	
	
	
	
	
	

	
	КАПИТАЛНИ РАСХОДИ
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	

	
	Купување на капитални средства
	4.3.1.
	0
	0
	88

	
	Вкупно капитални расходи
	 
	0
	0
	88

	
	
	
	
	
	

	
	 
	 
	 
	 
	 

	
	ВКУПНО РАСХОДИ
	 
	106,474
	117,199
	116,980

	
	
	
	
	
	

	
	ВИШОК НА ПРИХОДИ НАД РАСХОДИ 
	 
	0
	0
	(303)


	БИЛАНС НА СОСТОЈБА НА ДЕН 31 ДЕКЕМВРИ 

	
	
	
	во 000 денари

	 
	Опис на позицијата
	Образло-       женија
	Состојба на 31.12.2002
	Состојба на 31.12.2003

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	АКТИВА
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ СРЕДСТВА
	
	
	

	
	Pari~ni sredstva
	
	
	0 

	
	Други краткорочни побарувања
	5.1.2.
	0
	303 

	
	Aktivni vremenski razgrani~uvawa
	
	0
	0 

	
	Материјали, резервни делови и ситен инвентар
	5.1.3.
	2,373
	2,489 

	
	Вкупно тековни средства
	 
	2,373
	2,792 

	
	
	
	
	

	
	НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА
	
	
	

	
	Материјални средства
	5.2.1.
	218,057
	231,562 

	
	Вкупно нетековни средства
	 
	218,057
	231,562 

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ВКУПНА АКТИВА
	 
	220,430
	234,354 

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ПАСИВА
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ТЕКОВНИ ОБВРСКИ
	
	
	

	
	Краткорочни обврски спрема добавувачи
	5.3.1.
	0 
	303 

	
	PASIVNI VREMENSKI RAZGRANI^UVAWA
	
	
	

	
	Pasivni presmetkovni konta
	
	0 
	0 

	
	Вкупно тековни  обврски
	 
	0 
	303 

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	ИЗВОРИ НА ДЕЛОВНИ СРЕДСТВА
	
	
	

	
	Деловен фонд
	5.4.1.
	218,057 
	231,562 

	
	Фонд на залихите на материјали, резервни делови и ситен инвентар
	5.4.2.
	2,373 
	2,489 

	
	Вкупно капитал
	 
	220,430 
	234,051 

	
	
	
	
	

	
	ВКУПНА ПАСИВА
	 
	220,430 
	234,354 

	
	
	
	
	


	ПРЕГЛЕД

	НА ПРОМЕНИ НА КАПИТАЛОТ  ЗА 2003 ГОДИНА

	
	
	
	

	 
	 
	 
	во 000 денари

	ОПИС
	Деловен 
фонд
	Фонд на залихи на материјали, резервни делови и ситен инвентар
	      Вкупно

	
	
	
	

	
	
	
	

	Состојба 01.01.2003 година
	       218,057 
	             2,263 
	       220,320 

	Разлика во почетна состојба
	              626 
	                110 
	         736 

	Зголемување (ново набавени)
	         20,787 
	             5,238 
	        26,025 

	Ревалоризација
	                   - 
	                     - 
	                   - 

	Намалување (амортизација)
	         (7,908)
	           (5,122)
	       (13,030)

	Намалување (преотстапување на капитални средства)
	                   - 
	                     - 
	                   - 

	Состојба 31.12.2003 година
	       231,562 
	             2,489 
	       234,051 

	
	
	
	








"Mar{al Tito"br. 12/3; 

Ovlasten dr`aven revizor 

tel.3211-262; faks 3126-311




    __________________________

10
"Mar{al Tito"br. 12/3; 

Ovlasten dr`aven revizor 

tel. 211-262; faks 211-272




    __________________________

16
Dr`aven zavod za revizija

Ovlasten dr`aven revizor 



    __________________________

